## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం జాతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్పై లోక్సభ, రాజ్యసభలో చర్చ జరుగుతోంది.
- 2. కేంద్ర బడ్జెట్ లో కొన్ని రాష్ట్రాల పట్ల వివక్ష చూపారన్న ఆరోపణను కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తోసిపుచ్చారు.
- 3. 2024-25 సంవత్సరానికి కేంద్రం ప్రవేశపెట్టిన వార్షిక బడ్జెట్ లో తెలంగాణ రాష్ట్రం పట్ల చూపించిన వివక్షకు నిరసన తెలుపుతూ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ప్రవేశపెట్టిన తీర్మానాన్ని శాసనసభ ఏకగ్రీవంగా ఆమోదించింది.
- 4. బ్రిటన్ విదేశాంగ కార్యదర్శి డేవిడ్ లామీ మన దేశంలో పర్యటన కోసం ఢిల్లీ చేరుకున్నారు.

L.S BUGDET DISCUSSIONS: లోక్సభలో 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్ఫై చర్చను ప్రారంభించా రు. తర్వాత 2024-25 సంవత్సరానికి గాను కేంద్ర పాలిత ప్రాంతం జమ్మ్మూ కాశ్మీ ర్ బడ్జెట్ఫై కూడా సభ చర్చను చేపడుతుంది. మొదట కాంగ్రెస్ కు చెందిన కుమారి సెల్టా చర్చను ప్రారంభిస్తూ.. దేశంలో నానాటికి నిరుద్యోగ సమస్య పెరుగుతోందని , కేంద్ర ప్రభుత్వ శాఖల్లో ఖాళీల భర్తీకి ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకోవడం లేదని ఆరోపించారు. హర్యానాలో నిరుద్యోగం గురించి కూడా సెల్టా మాట్లాడారు. అగ్ని పీర్ పథకంపై ప్రభుత్వాన్ని విమర్శించారు. ఈ పథకాన్ని రద్దు చేయాలని డిమాండ్ చేశారు. రైతులు , కూలీలను ప్రభుత్వం విస్మురించిందని ఆరోపిస్తూ..ప్రభుత్వం వ్యవసాయ ఉత్పత్తులపై MSP కల్పించాలని, రోజువారీ కూలీలకు కనీస పేతనంగా 400 రూపాయలు నిర్ణయించాలని డిమాండ్ చేశారు. చర్చలో పాల్గొన్న బిజెపికి చెందిన బిస్లట్ కుమార్ దే ట్ మాట్లాడుతూ .. 2014 లో ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చిన తర్వాత నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో ఆర్థిక వ్యవస్థ- పారదర్శకంగా మారిందని అన్నారు. 2024-25లో ఆర్థిక సర్వేలో జీడీపీ వృద్ధి 6.5 శాతం నుంచి 7 శాతానికి పెరిగినట్లు అంచనా పేసి నట్లు చెప్పారు . 2023-24తో పోలిస్తే బడ్జెట్లోలో మూలధన వ్యయం 18 శాతం కంటే ఎక్కువ .. అంటే మౌలిక సదుపాయాలు , ఉపాధిపై ఎక్కువ దృష్టి సారించినట్లు దేబ్ చెప్పారు. ఆర్థిక రంగాలలో నరేంద్ర మో దీ ప్రభుత్వం తీసుకున్న చర్యల వల్ల ఇది

సాధ్యమైందని ఆయన అన్నారు. సమాజ్వాదీ పార్టీకి చెందిన వీరేంద్ర సింగ్ మాట్లాడుతూ... కేంద్రబడ్జెట్లో ఉత్తరప్రదేశ్ సేకం కేంద్రప్రభుత్వం విస్మరించిందని, ఇది సమాఖ్యవిధానంపై దాడి వంటిదని ఆరోపించారు. చర్చలో పాల్గొన్న TMC MP అభిషేక్ బెనర్జీ మాట్లాడుతూ... నిరుద్యోగం, నోట్ల రద్దు, ప్రతిపక్ష సేతలపై కేంద్ర దర్యాప్తు సంస్థల దుర్వినియోగం వంటి అంశాలపై నా, ఇచ్చిన హామీలను నిలబెట్టుకోవడంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం విఫలమైందని ఆరోపించారు. ఇటీవలి రైలు ప్రమాదాలను ప్రస్తావిస్తూ , రైల్వే భద్రత గురించి బడ్జెట్లో ప్రస్తావించలేదని బెనర్జీ అన్నారు. ఇది పేదల వ్యతిరేక బడ్జెట్ అని ఆయన ఆరోపించారు. కేంద్ర బడ్జెట్లో తమిళనాడును కేంద్రం విస్మరించిందని డీఎంకే సేత దయానిధి మారస్ ఆరోపించారు. బడ్జెట్ పై సభలో చర్చ కొనసాగుతోంది. (NSD)

RS-BUDGET DISCUSSION: 2024-25 కేంద్ర బడ్జెట్ పై రాజ్యసభ లోనూ చర్చను చేపట్టింది. కేంద్ర పాలిత ప్రాంతం జమ్మూ కాశ్మీర్ బడ్జెట్ పై కూడా చర్చను చేపడుతుంది. బడ్జెట్ పై చర్చను ప్రారంభిస్తూ కాంగ్రెస్ ఎంపీ పి.చిదంబరం – నిరుద్యోగము, ద్రవ్యోల్బణంపై పలు ప్రశ్నలు లేవసెత్తారు. దేశంలో నిరుద్యోగం అతి పెద్ద సమస్య అని, ఉత్పాదక సంబంధిత ప్రోత్సాహక పథకం దేశంలో తగినంతగా ఉపాధి అవకాశాలు కల్పించలేకపోయిందని అన్నారు. ద్రవ్యోల్బణం అధికారికంగా పేర్కొన్న లెక్కలకంటే ఇంకా అధికంగా వుందని, ఆర్థిక మంత్రి ఈ విషయాన్ని తన బడ్జెట్ ప్రసంగంలో అసలు ప్రస్తావించలేదని చిదంబరం ఆరోపించారు. కేంద్ర బడ్జెట్ లో కొన్ని రాష్ట్రాల పట్ల వివక్ష చూపించారని, బీహార్, ఆంధ్రప్రదేశ్ లకు మాత్రం ఈ సంవత్సరపు బడ్జెట్ లో అదనపు నిధులు కేటాయించారని, అయితే మిగతా రాష్ట్రాల పరిస్థితి ఏమిటని ప్రశ్నించారు. కార్మికులకు, ఉద్యోగులకు కనీస పేతనాలు, ఉత్పత్తులపై కనీస మద్దతు ధరల హామీ కల్పించాలని ఆయన డిమాండ్ చేశారు. అగ్నిపథ్ పథకాన్ని, నీట్ పరీక్ష స్ర్క్రాపింగ్ ను రద్దు చేయాలని కూడా ఆయన డిమాండ్ చేశారు. కాగా, బిజెపికి చెందిన డాక్టర్ రాధామనోహర్ దాస్ అగర్వాల్ మాట్లాడుతూ... గత పదేళ్ళలో నరేంద్ర మోది నాయకత్వంలో సాధించిన విజయాలను గురించి ప్రస్తావించారు. దేశంలో కోట్లాది మంది ప్రజలకు బ్యాంకింగ్ సేవలందించే జన్ ధన్ యోజన పథకాన్ని ప్రభుత్వం ప్రవేశపెట్టిందని, గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో 14 కోట్లకు పైగా కుటుంబాలకు కుళాయి నీరు కనెక్షన్లు అందించిందని, పేద ప్రజలకు ఆరోగ్య సేవలు అందించే నిమిత్తం ఆయుష్మాన్ భారత్ పథకాన్ని ప్రారంభించిందని చెప్పారు. 2012-13లో పది శాతానికి పైగా వున్న ఆర్థికలోటును ఇప్పుడు సుమారు 5 శాతానికి తగ్గించారని తెలిపారు. సభలో ప్రస్తుతం చర్చ కొనసాగుతోంది. **(NSD)** 

PAR-BUDGET: కేంద్ర బడ్జెట్ లో కొన్ని రాష్ట్రాల పట్ల వివక్ష చూపారన్న ఆరోపణను కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ తోసిపుద్చారు. ఈ ఉదయం రాజ్యసభ జీరో అవర్ లో ప్రతిపక్ష సభ్యుల ఆరోపణలకు స్పందిస్తూ... కాంగ్రెస్ పార్టీ నేత్తుత్వంలోని ప్రతిపక్షం వారు పాలించే రాష్ట్రాలకు బడ్జెట్ లో ఎటువంటి కేటాయింపులు జరపలేదని, ప్రజలను తప్పు దోవ పట్టించేందుకు ప్రయత్నిస్తోందని ఆమె అన్నారు. ప్రతి బడ్జెట్ లో ప్రతి రాష్ట్రం పేరు ప్రత్యేకంగా పేర్కొనడం సాధ్యం కాదని, కొన్ని రాష్ట్రాల పేర్లు బడ్జెట్ లో చెప్పనంత మాత్రాన కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాల ఫలాలు ఆ రాష్ట్రాలకు అందడం లేదని భావించరాదని అన్నారు. ఓట్ ఆన్ అకౌంట్ బడ్జెట్ కు నిన్న సమర్పించిన కేంద్ర బడ్జెట్ కు మధ్య కాలంలో కేంద్ర కేబిసెట్ మహారాష్ట్రలో, పశ్చిమ బెంగాల్ లో అనేక అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ఆమోదం తెలియజేసిందని ఆమె చెప్పారు. ఈ ఉదయం సభ సమావేశమైనప్పుడు ప్రతిపక్ష నాయకుడు మల్లీకార్జున ఖర్గే మాట్లాడుతూ... కేంద్ర బడ్జెట్ - ప్రభుత్వాన్ని కాపాడే యత్నంగా వుందని ఆరోపించారు. దీనికి వ్యతిరేకంగా ప్రతిపక్షం నిరసన చేపడుతుందని అన్నారు. మంత్రి సమాధానం తరువాత రాజ్యసభ నుండి ప్రతిపక్షాలు వాకౌట్ చేశాయి.అంతకుముందు ప్రతిపక్ష సభ్యులు ఇచ్చిన వాయిదా తీర్మానాలను తిరస్కరిస్తూ – సభలో ప్రతిపక్షాలు ప్రతిరోజు నిరసనలు తెలపడం ఆనవాయితీగా మారిందని, దీనిపై వారి సేతలు పునరాలోచించాలని రాజ్యసభ చైర్మన్ జగదీప్ ధన్కర్ అన్నారు. (NSD)

Early- Lead CM: 2024-25 కేంద్రం ప్రవేశ పెట్టిన వార్షిక బడ్జెట్ లో తెలంగాణ రాష్ట్రం పట్ల చూపించిన వివక్షకు నిరసన తెలుపుతూ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఒక తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టారు. ఈ తీర్మానాన్ని శాసనసభ ఏకగ్రీవంగా ఆమోదించింది. తీర్మానంపై జరిగిన చర్చకు ముఖ్యమంత్రి సమాధానం చెబుతూ... తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్రాలకు, ఆంధ్రప్రదేశ్ పునర్ వ్యవస్థీకరణ చట్టం 2014లో ఇచ్చిన హామీలన్నీ కేంద్రం అమలు చేయాలని డిమాండ్ చేశారు. తెలంగాణ రాష్ట్రం ఏర్పడిన నాటి నుంచి కేంద్ర ప్రభుత్వం వివక్ష ధోరణి కొనసాగిస్తోందని పేర్కొన్నారు. పార్లమెంట్ సాక్షిగా చేసిన విభజన చట్టంలో పేర్కొన్న హామీలను అమలు చేయకపోవడం వల్ల తెలంగాణ ప్రగతిపై తీవ్ర ప్రభావం చూపిందని అన్నారు. కేంద్రం రాష్ట్రానికి ఇచ్చిన హామీలు నెరవేర్చాలని డిమాండ్ చేస్తూ ఈ నెల 27వ తేదీన జరగబోయే నీతి ఆయోగ్ సమావేశాన్ని బహిష్కరిస్తున్నట్లు ముఖ్యమంత్రి తెలిపారు. తెలంగాణలో గత డిసెంబర్ లో కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పడిన తరువాత పలుమార్లు ముఖ్యమంత్రి రాష్ట్ర మంత్రులు – ప్రధానమంత్రిని, కేంద్ర మంత్రులను కలిసి రాష్ట్రానికి సంబంధించిన వివిధ ప్రాజెక్టులకు ఆర్థిక సహాయం కోసం అభ్యర్ధనలు అందజేశారని గుర్తు చేశారు. వీటిని పట్టించుకోకుండా కేంద్రం చూపించిన వివక్ష పట్ల ఈ సభ తీవ్ర అసంతృప్తిని, నిరసనను తెలియజేస్తోందని

పేర్కొన్నారు. తెలంగాణ రాష్ట్రానికి న్యాయం జరిగేటట్టు తగిన చర్యలు తీసుకోవాలని విజ్ఞప్తి చేస్తూ రాష్ట్ర శాసనసభ తీర్మానాన్ని చేసింది. (MSL)

DAY MEA UK SEC VISIT: బ్రిటన్ విదేశాంగ కార్యదర్శి డేవిడ్ లామీ మన దేశంలో పర్యటన కోసం డిల్లీ చేరుకున్నారు. విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైస్వాల్ లామీకి న్యూడిల్లీలో స్వాగతం పలికారు. ఈ పర్యటన రెండు దేశాల మధ్య సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని బలోపీతం చేస్తుందని భారతదేశం బ్రిటన్ల మధ్య 'జీవన వారధి'ని బలోపీతం చేస్తుందని జైస్వాల్ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టట్లో తెలిపారు. భారత యుసైటెడ్ కింగ్లమ్ స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం సమగ్ర వ్యూహత్మక భాగస్వామ్యాన్ని పటిష్టం చేయడంపై ప్రధానంగా ఆయన మన దేశ నాయకులతో చర్చిస్తారు. (NSD)

LS BUDGET DISCUSSION: The Lok Sabha has taken up discussion on the Union Budget 2024-2025. The House is also taking up discussion on the Budget of Union Territory of Jammu & Kashmir for 2024-2025 simultaneously. Initiating the discussion, Kumari Selja of Congress raised the issue of unemployment saying it is increasing day by day in the country. She questioned why the Government is not taking steps to fill up vacancies in Central Government Departments. The Congress leader also spoke about unemployment in Haryana. She criticized the government on the Agniveer Scheme and demanded its rollback. She alleged that the government has ignored the farmers and labourers in the Budget. Ms Selja demanded that government should give legal guarantees on MSP to farmers and fix 400 rupees as minimum wages for daily labourers. Participating in the discussion, Biplab Kumar Deb of BJP said, when the BJP Government came to power in 2014, India was in fragile five. He said, Narendra Modi Government has made the economic system transparent. Mr Deb said, the Economic Survey has estimated a real GDP growth of 6.5 per cent to 7 per cent in 2024-25. He termed the Union Budget 2024-25 as focussed Budget. Mr Deb said, there is over 18 per cent more capital expenditure in the budget as compared to 2023-24 which means there is more focus on infrastructure and employment. He also listed several steps taken by the Narendra Modi Government in the financial as well as social sectors. Virendra Singh of Samajwadi Party accused the BJP led Central Government of ignoring Uttar Pradesh in the Union Budget. He alleged that its a attack on federalism. Participating in the discussion, TMC MP Abhishek Banerjee hit out at the Government on the issue of employment, demonetisation and alleged misuse of central agencies against opposition leaders. He accused the Central Government of failing to keep their promises and guarantees. He also targeted the Government over NEET. Referring to recent rail accidents, Mr Banerjee said the Budget has no mention of railway security. He also alleged that the budget is anti-poor. Dayanidhi Maran of DMK accused Centre of ignoring Tamil Nadu in the Union Budget. He also talked about price rise saying people of the country are facing the brunt of it. He demanded White Paper on Windfall taxes. Mr Maran alleged that not a single rupee has been allocated to Tamil nadu on flood control. The Discussion is underway.

**RS-BUDGET DISCUSSION:** The Rajya Sabha has taken up discussion on the Union Budget 2024-2025. The House is also taking up discussion on the Budget of Union Territory of Jammu and Kashmir for 2024-2025 simultaneously. Initiating the discussion, Congress MP P Chidambaram raised the issues of unemployment, and inflation. He said, unemployment is the biggest problem saying that the Production Linked Incentive scheme has not generated enough jobs in the country. He raised questions over the announcement of the Employment Linked Incentive scheme in the Union Budget. Mr. Chidambaram said, inflation is much higher than the actual figure alleging that the Finance Minister did not speak much on it during her Budget speech. He also raised the issue of alleged discrimination against some states in the Union Budget saying that Bihar and Andhra Pradesh got the additional funding in this year's Budget but what about the other states. He demanded to provide minimum wages and guaranteed MSP. He also demanded the abolition of the Agnipath scheme and scrapping

of NEET examination. Dr. Radhan Mohan Das Aggarwal of BJP highlighted the achievements made during the last ten years under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. He said the government initiated Jan Dhan Yojana which provided banking services to crores of people in the country. He said, over 14 crore households have been provided tap water connections in the rural areas. He said, Ayushman Bharat scheme proved instrumental in providing health services to the poor people. Citing shining examples of country's growth in many sectors, Mr. Aggarwal said, the country is witnessing a growth rate above eight percent and lakhs of employment opportunities have generated in the country. Taking a dig at the UPA government, he said, the fiscal deficit was over 10 percent in 2012-13 which has now reached around five percent. He said, per capita income was also raised under the current government. Discussion is underway.

**Early- Lead CM**: State Legislative assembly has unanimously passed a resolution condemning the injustice meted to the State in the Budget 2024 and alleged discrimination against Telangana. Chief Minister Revanth Reddy proposed the resolution to this effect. Replying to the discussion held on the subject, Chief Minister demanded all the assurances given to Telangana in the Andhra Pradesh Reorganisation Act 2014 should be implemented by the Centre. He appealed to all parties to be united to protect the interests of the State and condemn the Centre's approach against Telangana. The Chief Minister said as Chief Minister he will boycott the Niti Ayog meeting on 27th of this month demanding fulfilling all assurances given by the Centre. He said keeping in view the federal spirit, he welcomed Prime minister Narendra Modi with open heart only to protect the interests of the state. About 22.26 lakh crore rupees are paying by five southern states and they are getting little over 6 lakh crore rupees. He said Hyderabad development should get funds in case if the country has to become the 5 trillion economies. Later, the House was adjourned for tomorrow. – MSL 15

**PAR-BUDGET:** Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has rejected the allegation of discrimination against some states in Union Budget. Responding to opposition charges during Zero Hour in the Rajya Sabha today, she alleged that there is a deliberate attempt by the opposition led by Congress to give the impression to people that nothing has been given to opposition ruled states. She clarified that in every Budget one does not get an opportunity to name every State of the country. She added that if a particular state is not named in the Budget speech that does not mean that programmes of the Central Government do not go to these States. She said that between the vote of accounts and yesterday's Budget, the Union Cabinet has cleared many development projects in Maharashtra and West Bengal. Earlier, when House met for the day, Leader of Opposition Mallikarjun Kharge raised the issue alleging that Union Budget is an attempt to save the government. He said opposition will protest against it. He also said how development will happen if there is no balance in the Budget. After, Minister's response, Opposition parties staged a walk out from the Upper House. Earlier, while rejecting the opposition MPs' adjournment notices, Rajya Sabha Chairman Jagdeep Dhankhar said leaders of political parties need to take call on the issue as it is becoming a routine daily affair in every sitting of the House. NSD 18

**DAY MEA- UK SEC. VISIT:** UK Foreign Secretary David Lammy has arrived in India on his first official visit since the assumption of office. External Ministry's Spokesperson Randhir Jaiswal welcomed Mr. Lammy on his arrival to New Delhi. In a social media post, Mr. Jaiswal said that the visit will strengthen the Comprehensive Strategic Partnership between the two countries and will make the 'living bridge' between India and the United Kingdom stronger.